
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Finanziario e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 468  DEL 16/07/2021 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 59 

OGGETTO: STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE RUOLO TARI 2021 - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Ragioneria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 44, adottata in data 30/12/2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 257,  adottata in data 30/12/2020, con  la 
quale, è stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Premesso, 
 

- Che è stata effettuata l’elaborazione di circa n. 4600 cartelle del ruolo della tassa 
rifiuti solidi urbani (TARI) per l’anno 2021;  

 
- Che il pagamento della citata tassa avrà  le seguenti scadenze: 31 luglio, 30 ottobre 

e 30 dicembre 2021; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Che si rende necessario effettuare la sua stampa, imbustamento e spedizione a 
tutta la cittadinanza interessata; 

 

 DATO ATTO che :  
 

- l’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in legge 
11 settembre 2020, n. 120, recita : “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 31 dicembre 2021.” 

 
-  l’art. 1, c. 2 del medesimo D.L. 76/2020 conv. in l. 120/2020, prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità […]  - lett. a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

 
 
VISTA La legge n. 145/2018, (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato da 1.000,00 a 
5.000,00 Euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi e che nel caso in esame si 
prevede di stare al di sotto di tale soglia e di poter quindi interpellare direttamente ditte con 
esperienza nel settore per ricevere le relative offerte per il servizio di stampa, 
imbustamento e spedizione del ruolo TARI 2021;  
 
- RITENUTO OPPORTUNO procedere alla suddetta fornitura mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a €. 75.000,00; 
 
 Considerato che,  in esecuzione di quanto previsto dalla vigente normativa: D.Lgs. 
50/2016 – art. 36, comma 2, lett. A) e art. 37, sono stati richiesti e ricevuti preventivi dalle 
seguenti ditte, che presentano le caratteristiche tecniche adeguate per la fornitura dei 
servizi in oggetto:  

- Media Srl (ns. prot. 8664/2020); 
- GG Services di Giada Caffa (ns. prot. 8663/2021); 
- Integraa sas (ns. prot. 9569/2021).  

 
 
Riconosciuto che, valutando le varie offerte pervenute, quella economicamente più 
vantaggiosa per il Comune è stata presentata dalla Ditta GG SERVICES di Giada Caffa, 
con sede a San Damiano d’Asti, Borgata San Giacomo 80, P.IVA 01601820051, la quale 
comprende i seguenti servizi: 
  

 Ricezione file completi in f.to pdf;  

 Busta a doppia finestra;  

 Stampa dei documenti su carta 60 gr/mq;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Piega ed imbusta: fino a 4 fogli € 0,13 +IVA a norma di legge;  

 Recapito tramite Poste Italiane: 
o  per le buste che risultano comprese nello scaglione di peso da 0 a 

20 gr la tariffa di spedizione è di € 0,50 per il territorio comunale 
(maggior parte delle spedizioni tramite operatori interni alla ditta 
stessa), € 0,85 per altre destinazioni italiane, € 1,50 per recapiti 
all’estero (entrambe affidate a Poste Italiane). 

 
- VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base;  
 
- DATO ATTO CHE il fine da perseguire e l’oggetto del contratto sono la stampa, 
imbustamento e spedizione del ruolo TARI 2021, la forma è quella scritta, la modalità di 
scelta del contraente è l’affidamento diretto si sensi dell’art. 1, c. 2 del D.L. 76/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni) conv. in L. 120/2020, per un valore dell’affidamento inferiore ad € 
75.000,00;  
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
 
Vista la legge n. 145/2018;  
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto  2000, n. 267 s.m.i., la determina a contrarre, nei termini indicati in 
premessa, la quale si assume quale parte integrante della presente 
determinazione, per l’affidamento del servizio di stampa , imbustamento e 
spedizione delle cartelle relative al ruolo TARI anno 2021; 

 
2) Di AFFIDARE alla Ditta GG SERVICES di Giada Caffa, con sede in 

Borgata San Giacomo 80 a San Damiano d’Asti, C.F. e P.IVA 01601820051, 
la stampa, l’imbustamento del Ruolo TARI anno 2020, al costo di € 0,13 + 
IVA a cartella, per un totale di € 800,00  (IVA al 22% compresa), oltre alla 
relativa spedizione, al costo di € 0,50 per la spedizione sul territorio 
comunale tramite consegna manuale da parte di  operatori della ditta stessa, 
di € 0,85 o € 1,50  per la spedizione tramite Poste Italiane, a seconda che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

si tratti di invio sul territorio nazionale oppure estero,  per un totale di circa 
€ 3.000,00 (esente IVA); 

 
3) Di IMPEGNARE, a valere sul piano esecutivo di gestione dell’esercizio 

finanziario 2020: 
  la somma totale di € 2.700,00 a favore della ditta affidataria GG 

SERVICES, così suddivisa: 

  € 800,00 ( IVA al 22% compresa) da imputare al cap. 393.99 
(C.I.G   Z973243077), che presenta la necessaria disponibilità; 

  € 1.900,00 ( esente IVA), imputandola al cap. 83.2 (C.I.G 
ZCE324095), che presenta la necessaria disponibilità; 

 
  la somma di € 1.100,00 a favore di Poste Italiane, imputandola al cap. 

83.2 (C.I.G. Z4432430A5), che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Cristina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 59  del 16/07/2021 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 23/07/2021 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NASI DOTT.SSA CHIARA 
 
 

 
 


